
Quarta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 20146 DIÁRIO OFICIAL Nº 32785

de Procuradoria, identidade funcional nº 54180862/2, para 
responder pela Coordenação Geral de Administração e Finanças, 
por motivo de férias do titular Jefferson Ferreira Coelho, no 
período de 01 a 30/12/2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 888/2014-PGE.G., de 01 de dezembro de 2014
CONCEDER 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde 
da servidora Vera Lúcia de Souza Pinto, identidade funcional nº 
3084680/1, no período de 13 a 14.11.14, de acordo com o Laudo 
Médico nº 161715A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 889/2014-PGE.G., de 01 de dezembro de 2014
AUTORIZAR o afastamento da servidora Anaclan Alves, 
identidade funcional nº 80845044/1, para tratamento de saúde, 
no período de 14 a 28.11.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 895/2014-PGE.G., de 03 de dezembro de 
2014                                      
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença saúde à servidora Ana 
Carla Barroso Queiroz, identidade funcional nº 3084302/1, no 
período de 13.11 a 02.12.14, de acordo com o Laudo Médico 
161741A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 779285

PORTARIA Nº 899/2014 - PGE. G.      BELÉM (PA), 09 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Fábio Marques de Melo, Auxiliar 
de Administração, Matrícula 3083136/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 051/2014 - PGE e FREITAS & ANDRADE GPA 
REPRESENTAÇÃO LTDA-ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 779577

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 051/2014-PGE
Exercício: 2014
Data da Assinatura:09/12/2014
Vigência: 09/12/2014 a 09/12/2015.
Valor Global:  R$ R$ 25.597,20 (vinte e cinco mil, quinhentos e 
noventa e sete reais e vinte centavos).
Objeto: Fornecimento de água mineral em garrafão de 20 litros 
e em copos de 200ml em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas nos itens 1 e 3 da Ata 
de Registro de Preços nº 006/2014 e do Termo de Referência - 
Anexo I do Edital.
Contratado: FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÃO LTDA 
- EPP
CNPJ:  07.027.336/0001-97
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº. 015/2014-SEAD/
PA
Dotação Orçamentária:  25101.03.092.1317.6806 - Elemento de 
Despesa: 339030 e Fonte: 0101
Endereço: Rua Dezesseis (Júlia Seffer) nº 61, Águas Lindas, 
CEP: 67.020-540, Ananindeua/PA; Telefone: (91)-3265-4799
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

Protocolo 779556

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01925
Valor: R$ 1.100,00
Data: 09.12.2014
Vigência: 09.12.2014 A 09.01.2015
Objeto: Contratação de Serviços de COFFEE BREAK.
Cotação Eletrônica Nº 011/2014
Orçamento:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.722.1364.6803                 339039            0101000000      
Estadual  
Contratado: VINICIUS, CARDOSO & REIS SERVIÇOS LTDA ME
Endereço: Av. José Bonifácio, 2129
Complemento: Sala 202 B
CEP: 66.065-108 - Guamá/Belém/PA
Telefone: 91 3229-4504
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 779779

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº114/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos 
do convênio SENASP/MJ/ENAFRON Nº 773041/2012 de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico Nº 012/2014-SEGUP/PA e seus 
anexos.
Valor Total: R$ 15.678,88
Data da Assinatura: 01/12/2014
Vigência: 01/12/2014 a 01/12/2015
Orçamento: 06.181.1342.6352 - Implementação das Ações 
Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449052; 
Fonte de Recursos: 0306
Contratado: R C Fernandes Eletro - ME
Endereço: Av. Dr. João Batista Soares de Queiroz Júnior, n.º 
1078 - Sala 03, Jardim das Indústrias, Município de São José 
dos Campos/ SP
Telefone: (12) 3933-3901
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 779422

CONTRATO nº115/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos 
do convênio SENASP/MJ/ENAFRON Nº 773041/2012 de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico Nº 012/2014-SEGUP/PA e seus 
anexos.
Valor Total: R$ 11.662,00
Data da Assinatura: 27/11/2014
Vigência: 27/11/2014 a 27/12/2015
Orçamento: 06.181.1342.6352 - Implementação das Ações 
Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449052; 
Fonte de Recursos: 0306
Contratado: Empresa Primatech Soluções em Tecnologia 
da Informática LTDA - ME
Endereço: Condomínio Estância Jardim Botânico VI, Comércio 
Local 19 - Loja 01, Lago Sul, Brasília/DF, CEP n.º 71.680-369
Telefone: (61) 34272205/2867
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 779423

CONTRATO Nº 117/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Objeto: prestação de serviço continuado de limpeza, tratamento 
químico e manutenção de uma piscina semiolímpica do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará/IESP, com o fornecimento 
dos produtos químicos e reposição de peças e demais insumos 

necessários ao perfeito funcionamento do complexo da piscina.
Valor Total: R$ 13.725,00
Data da Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 03/12/2015
Orçamento: 21.101.06.128.1331.6335 - Formação de Agentes 
do Sistema de Segurança Pública; 21.101.06.128.1331.6336 - 
Realização de Capacitação do Servidor, Natureza da Despesa: 
339030 e 339039; Fonte de Recursos: 0101
Contratado: PISCINA FÁCIL LTDA-EPP
Endereço: Rua Lauro Linhares, 438 - sala 07 Bairro: Trindade 
CEP: 88.036,000
Telefone: (48) 3206-6081
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 779537

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 05/12/2014
Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016
Justifi cativa: As partes resolveram de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57. Inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 058-2011
Exercício: 2014
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4668-Implementação do 
Gerenciamento de Unidade de Abastecimento; Natureza de 
Despesa: 339030; Fontes de Recursos: 0101.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Porto Tocantins, Bairro: 
Miramar, CEP: 66.115-000
Telefone: (91) 3257-1840/3244-2840
Ordenardor: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 779546

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 081/2014

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERICIAIS para atender 
as necessidades do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves do Estado do Pará, em cumprimento aos termos 
do Convênio SENASP/MJ 792977/2013, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 19/12/2014.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo 779558

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2430/2014-SAGA 
OBJETIVO: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO: SANTARÉM/PA-BRASIL 
SERVIDOR:301.182.552-15 MARCIO AUGUSTO PEREIRA 
BAILOSA,(TEM.CEL/PM)/15 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14 
DIÁRIAS DE POUSADA/DE 17/11/2014 A 01/12/2014.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 779476

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2431/2014-SAGA 
OBJETIVO: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO: SANTARÉM/PA-BRASIL 
SERVIDOR:615.288.542-67/ARMANDO AUGUSTO COELHO DA 
SILVA BITTENCOURT(MAJ/PM)/15 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14 
DIÁRIAS DE POUSADA/DE 17/11/2014 A 01/12/2014.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 779482


